x 20 sublevatus, sed supra lin. sublatus. Go. in  
not. ablatu.

y 7, 8, 13, 20, 21 a disceptatione. 42 ad dispensa-  
tionem.

z 19, 20 immaculata.

servato <sup>a</sup> iustis legitimisque <sup>b</sup> personis, cum valde A  
sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine  
contra praesentium violentiam subveniri <sup>c</sup>. *Dat. X<sup>d</sup>*  
*Kalend. Nov. o Mediolano<sup>f</sup>, Constantino A. s VII. h*  
*et Constantia<sup>i</sup> Cas. i Coss. (326).*

INTERPRETATIO. Omnes iudices specialiter admo-  
nemus, ut nullus, absentibus dominis, res eorum praesum-  
mat invadere, sed contra improbos homines omnia per  
personam iudicia vindicentur, salvo principali negotio.  
Quod si quis se <sup>b</sup> adversus absentem negotium habere  
causatur, et si, cui illi, qui peregrinantur, rem suam  
commiserint gubernandam, nec actor nec procurator  
eorum aut aliquis servorum ad dicendam causam do-  
mino aut absente aut non iubente <sup>l</sup> cogatur, sed si quid  
eis fuerit sublatum, mox his <sup>m</sup> qui, domino absente <sup>n</sup>,  
exclusi sunt, sum interpellaverint, reformetur. Ipse B  
vero dominus, si forte per negligentiam servorum res  
recepta non fuerit, cum de <sup>o</sup> peregrinis redierit, pos-  
sessionem suam <sup>p</sup> momenti beneficio <sup>q</sup>, etiamsi annus  
excesserit <sup>r</sup>, nullatenus <sup>s</sup> recipere prohibetur, sed re-  
stituitur in integrum omnibus, quae eo absente sublata  
sunt, integra causae actio proponatur <sup>t</sup>, inter legitimas  
duntaxat et integra velata <sup>u</sup> personas: quia dignum  
est, ut contra malitiam eorum, qui praesentes sunt,  
toliter <sup>v</sup> absentibus iubeamus esse consultum.

DE PRAEDIIS NAVICULARIORUM <sup>x</sup>.

*Imp. Constantinus y A. ad decretum Naviculario-*

- <sup>a</sup> Cod. Just. servato. 19 res. iuste.  
<sup>b</sup> Cod. Just. add. absentibus, impr. W. Vid. Dirksen I. c. 42, legitimis qui Aur. Lugd. legitimisque.  
<sup>c</sup> Nonn. codd. nomina — violentia — subvenire.  
Subvenire etiam Aur. Lugd.  
<sup>d</sup> 24, 31, 35, 38, 39 om. X.  
<sup>e</sup> 40, Sich. in m. Decembr.  
<sup>f</sup> Ita aut Med. plerique codd. Edd. Mediol. 8, 10  
om. Med. — VII. et 32 Med. Cod. Just. ponit Con-  
stantinopol., qua re W. h. c. in utraque imperii  
partie propositam esse putat. Mihi videtur mendum  
esse in illo nomine, natum ex sq. Constant., cujus  
rei jam nonn. exempla in superioribus consti. vidi-  
mus.  
<sup>g</sup> Nonn. codd. et Til. om. A.  
<sup>h</sup> 13, 19, 20 VI. 33, 34 IX. 28, 36, 40, Sich.  
in m. III. 42 Vicr. 44 VIII. In nonn. codd. docet  
numerus.  
<sup>i</sup> Nonn. codd. Constantino. Cod. Just. Constante.  
<sup>j</sup> 6, 7, 10, cl. 18 claro. 19 virum clarum. 21 Const.  
clar. Coss. Cod. Just. C. III. Nonn. codd., Sich. —  
Lugd. om. Cas.  
<sup>k</sup> Multi codd. om. se, quorum nonn. si quis ab-  
sentem adv. neg. et mox causatur — ille qui peregrinatur  
— commiserit — actor vel pr. — domini.  
<sup>l</sup> Ita 6 — 10, 16 — 20 et multi alii, Cuj. 1. Aur.  
Lugd., roll. et 20 supr. lin. injungente. 21 cogatur.  
<sup>m</sup> Edd. hiis, praeter Ri<sup>o</sup>, ubi iis.  
<sup>n</sup> 20 absente domino.  
<sup>o</sup> Sich. a, sed in m. de.  
<sup>p</sup> 21, 42, 44 add. nullatenus.  
<sup>q</sup> 20 redigerit — beneficiis.  
<sup>r</sup> 42, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. annos excesserit. 6,  
7, 9 annos excesserint.  
<sup>s</sup> 42, 44 om. nullatenus.  
<sup>t</sup> 42 opponatur.  
<sup>u</sup> 20 integritate.  
<sup>v</sup> 6, 7, 42 aliter opponatur.  
<sup>x</sup> Cod. Just. De pr. et omnibus rebus navicul.  
<sup>y</sup> 4, edd. Constantius, manifesta err., de cujus

*rum. Alienationes possessionum a naviculariis factas*  
fugiendi muneris gratia praedjudicare vobis non sini-  
mus. Ideoque volumus, ut comparatores supra scri-  
ptarum possessionum, interpollato praefecto annonae,  
ad id <sup>a</sup> obsequium compellantur, cui se obnoxios esse  
fecerunt. *Dat. V. Kal. Nov. Constantino A. VII et*  
*Constantio C. Coss. b (326).*

DE DIVERSIS OFFICIIS.

*Imp. Constantinus. A o ad Philippum Pf. P. Offi-*  
ciales, quos ex diversis officiis ex-protectoribus ep-  
istolas impetrasse constiterit, pristinae reddi iubemus  
militiae. *Dat. III. Non. Nov. Arelato<sup>d</sup>, Constantino A.*  
*VII. et Constantio. C. Coss. (326) e.*

DE DECURIONIBUS.

*Imp. Constantinus A. ad.... Pf. P. f Dudum lege s*  
promulgata sanxit nostra clementia, ut filii comitum<sup>h</sup>  
et praesidum et rationalium magistrorumque<sup>i</sup> privatae,  
qui tamen ex origine curialium descendunt, ordini-  
bus necesterentur. Nunc praecipimus, ut, qui per-  
origino saepe dixi. Ante ma Go. et Be. in not. repos.  
Constantinus.

<sup>a</sup> 4 it, rubro col. corr. id.

<sup>b</sup> Aur. Lugd. Cons.

<sup>c</sup> Go. prob. Bol. l. c., not. o Constantio hanc le-  
gem tribuit. Sed cum ap. P. nulla sit diversitas scriptu-  
rae indicata, etiam cod. f videtur cum impressis con-  
venire. Convenienter cum mutata inser. subscriptionem  
quoque Go. om. in Chron. annorum 326 et 355  
(p. XXVII et LI.) et in comm. c. 3 h. t. Verba ejus  
in comm. l. c. haec sunt: « Constantii, eadem mens,  
est, l. 2. Is enim ejus Auctor est, tum argumento  
Philippi Praefecti Praetorio in Inseptione, tum sub-  
scripti loci, Arelato; sic quidem ut ea referenda vi-  
deatur ad Constantium VI. et Constantem Cas. II. Coss.  
id est, ad A. D. 355, quo saepe tempore Constantius  
Arelate fuit, ut testatur Athanas. ad solit. vi. ag. p.  
641. et Am. Marcell. lib. 14. p. 9 et 25. Nisi potius  
eam referendam putemus ad A. D. 346. In id enim  
ferme tempus incidit Philippi Praefectura: certe eo  
anno 346 data ad eum lca. 1. infr. ut conlationis  
translatio: Cui tamen obstat subscriptio, Dat. Arelato:  
nam eo anno 346. Constantius Iuper. non in  
Gallia fuit, verum in Oriente: Et sic, ut dixi referenda  
fuerit ad A. D. 353. » Vid. Go. in Proseogr.  
v. Philippus. Be. sana omnia putat, cui assentiri haec  
de causa non dubito, quia cod. f cum vulg. ser.  
conclinit. Certe h. c. ad ann. 353 referre non licet.  
Recentior enim esset sq. c. 3 contra rationem C.  
Th.

<sup>d</sup> Ita cod. Lugd. et edd. ante Be., qui Arelati. Vi-  
datur cod. f cum nostra ser. consentire.